



2024年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年11月9日

上場会社名 アイフル株式会社
コード番号 8515 URL <https://www.aiful.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 福田 光秀

問合せ先責任者 (役職名) 経営計画部長 (氏名) 柳 喜美彦

TEL 03-4503-6050

四半期報告書提出予定日 2023年11月10日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第2四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	79,092	12.3	6,594	45.7	7,205	43.0	6,609	43.9
2023年3月期第2四半期	70,402	8.6	12,150	22.4	12,642	28.3	11,772	17.2

(注) 包括利益 2024年3月期第2四半期 7,275百万円 (42.9%) 2023年3月期第2四半期 12,732百万円 (27.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	13.66	
2023年3月期第2四半期	24.34	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第2四半期	1,161,244	186,430	15.7
2023年3月期	1,070,485	179,593	16.4

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 182,525百万円 2023年3月期 176,072百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年3月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期		0.00		1.00	1.00
2024年3月期(予想)				1.00	1.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	161,200	11.8	25,200	6.2	25,500	4.4	22,600	1.1	46.72

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期2Q	484,620,136 株	2023年3月期	484,620,136 株
期末自己株式数	2024年3月期2Q	783,316 株	2023年3月期	917,614 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期2Q	483,757,564 株	2023年3月期2Q	483,702,645 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、【添付資料】P2「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○ 添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P 2
(1) 経営成績に関する説明	P 2
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P 2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	P 3
(1) 四半期連結貸借対照表	P 3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P 5
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	P 7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P 9
(継続企業の前提に関する注記)	P 9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P 9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の5類移行に伴う行動制限の緩和により、社会経済活動の正常化が進みました。一方で、世界的な金融引き締めやインフレ圧力などの景気を下押しするリスクが懸念されるなど、先行き不透明な状況が継続しております。

消費者金融業界におきましては、引き続き大手各社における新規成約件数が前年同期比で増加し、営業貸付金残高が拡大しております。また、利息返還請求については、着実に減少しているものの、外部環境の変化等の影響を受けやすいことから、引き続き注視が必要な状況です。

このような環境のもと、当社グループにおきましては、機能拡充によるアプリの利用率拡大など、ユーザーファーストでのUI/UXを強化し、利便性向上に取り組んでまいります。また、引き続きIT人材の採用・育成など人的資本への投資を強化しつつ、グループ一体経営を推進し、組織や業務のシンプル化による生産性の向上に努めてまいります。

(業績の概況)

当第2四半期連結累計期間における当社グループの営業収益は79,092百万円（前年同期比12.3%増）となりました。その主な内訳といたしましては、営業貸付金利息が46,013百万円（前年同期比12.6%増）、包括信用購入あっせん収益が10,756百万円（前年同期比8.5%増）、信用保証収益が9,474百万円（前年同期比15.5%増）となっております。営業費用につきましては、14,245百万円増加の72,497百万円（前年同期比24.5%増）となりました。その主な要因といたしましては、広告宣伝費が2,601百万円増加の9,992百万円（前年同期比35.2%増）、貸倒引当金繰入額が8,791百万円増加の27,141百万円（前年同期比47.9%増）となったことなどによるものであります。

以上の結果、当第2四半期連結累計期間における当社グループの営業利益は6,594百万円（前年同期比45.7%減）、経常利益は7,205百万円（前年同期比43.0%減）となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益は、非支配株主に帰属する四半期純利益130百万円を計上した結果、6,609百万円（前年同期比43.9%減）となりました。

(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の当社グループの業績予想につきましては、2023年5月11日に公表いたしました予想から変更はありません。

なお、本業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づく見通しであり、現状の当社を取り巻く事業環境は様々なリスクが存在し、最終の業績は予想値と異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	43,251	54,440
営業貸付金	614,229	660,711
割賦売掛金	136,559	148,387
営業投資有価証券	2,540	2,886
支払承諾見返	221,659	238,641
その他営業債権	13,185	14,546
買取債権	6,985	8,550
その他	34,576	36,600
貸倒引当金	△63,040	△68,595
流動資産合計	1,009,948	1,096,169
固定資産		
有形固定資産	16,238	17,118
無形固定資産	8,392	10,214
投資その他の資産	35,906	37,741
固定資産合計	60,537	65,074
資産合計	1,070,485	1,161,244
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	43,066	58,403
支払承諾	221,659	238,641
短期借入金	69,582	68,036
関係会社短期借入金	1,734	984
コマーシャル・ペーパー	12,000	24,100
1年内償還予定の社債	—	30,000
1年内返済予定の長期借入金	183,832	215,553
未払法人税等	2,006	1,458
引当金	1,651	1,684
その他	37,379	40,779
流動負債合計	572,912	679,642
固定負債		
社債	45,000	30,000
長期借入金	249,087	244,282
利息返還損失引当金	17,383	14,243
その他	6,509	6,644
固定負債合計	317,979	295,170
負債合計	890,892	974,813

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	94,028	94,028
資本剰余金	14,017	14,017
利益剰余金	69,419	75,135
自己株式	△3,110	△2,655
株主資本合計	174,354	180,525
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,123	1,152
為替換算調整勘定	595	846
その他の包括利益累計額合計	1,718	1,999
非支配株主持分	3,520	3,905
純資産合計	179,593	186,430
負債純資産合計	1,070,485	1,161,244

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
営業収益		
営業貸付金利息	40,862	46,013
包括信用購入あっせん収益	9,915	10,756
個別信用購入あっせん収益	1,010	2,013
信用保証収益	8,201	9,474
その他の金融収益	2	3
その他の営業収益	10,409	10,830
営業収益合計	70,402	79,092
営業費用		
金融費用	3,467	3,502
売上原価	72	158
その他の営業費用	54,711	68,837
営業費用合計	58,251	72,497
営業利益	12,150	6,594
営業外収益		
受取配当金	29	37
持分法による投資利益	76	—
為替差益	296	492
その他	116	173
営業外収益合計	518	703
営業外費用		
貸倒引当金繰入額	3	38
匿名組合投資損失	16	—
持分法による投資損失	—	27
その他	7	27
営業外費用合計	27	92
経常利益	12,642	7,205
特別利益		
固定資産売却益	—	56
特別利益合計	—	56
税金等調整前四半期純利益	12,642	7,261
法人税、住民税及び事業税	1,423	1,130
法人税等調整額	△956	△609
法人税等合計	467	521
四半期純利益	12,174	6,740
非支配株主に帰属する四半期純利益	402	130
親会社株主に帰属する四半期純利益	11,772	6,609

四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益	12,174	6,740
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△125	29
為替換算調整勘定	683	505
持分法適用会社に対する持分相当額	0	△0
その他の包括利益合計	557	535
四半期包括利益	12,732	7,275
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	11,987	6,890
非支配株主に係る四半期包括利益	745	385

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	12,642	7,261
減価償却費	1,747	1,811
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	956	3,366
賞与引当金の増減額 (△は減少)	8	97
株式給付引当金の増減額 (△は減少)	25	△20
利息返還損失引当金の増減額 (△は減少)	△3,988	△3,139
受取利息及び受取配当金	△38	△119
持分法による投資損益 (△は益)	△76	27
固定資産売却損益 (△は益)	—	△56
営業貸付金の増減額 (△は増加)	△28,061	△44,340
割賦売掛金の増減額 (△は増加)	△10,003	△11,828
その他営業債権の増減額 (△は増加)	△1,199	△1,360
買取債権の増減額 (△は増加)	△1,242	△1,564
破産更生債権等の増減額 (△は増加)	394	1,888
営業保証金等の増減額 (△は増加)	1,200	△41
その他の流動資産の増減額 (△は増加)	△2,236	△2,392
その他の流動負債の増減額 (△は減少)	△3,139	18,859
その他	△492	71
小計	△33,505	△31,481
利息及び配当金の受取額	58	139
法人税等の還付額	482	54
法人税等の支払額	△463	△1,576
営業活動によるキャッシュ・フロー	△33,427	△32,864
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△4,925	△4,942
定期預金の払戻による収入	4,845	4,910
有形固定資産の取得による支出	△651	△1,755
有形固定資産の売却による収入	—	148
無形固定資産の取得による支出	△1,056	△2,858
投資有価証券の取得による支出	△209	△200
その他	△134	△1,079
投資活動によるキャッシュ・フロー	△2,132	△5,777

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	701,529	611,873
短期借入金の返済による支出	△705,867	△614,791
コマーシャル・ペーパーの発行による収入	19,500	95,100
コマーシャル・ペーパーの償還による支出	△22,000	△83,000
長期借入れによる収入	128,975	125,122
長期借入金の返済による支出	△90,943	△98,513
社債の発行による収入	30,000	15,000
社債の償還による支出	△15,000	—
配当金の支払額	△483	△483
その他	△567	△563
財務活動によるキャッシュ・フロー	45,142	49,744
現金及び現金同等物に係る換算差額	96	53
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	9,679	11,156
現金及び現金同等物の期首残高	39,147	37,885
現金及び現金同等物の四半期末残高	48,826	49,042

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

前第2四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2022年4月25日 取締役会	普通株式	483	1.00	2022年3月31日	2022年5月31日	利益剰余金

2. 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

3. 株主資本の金額の著しい変動

該当事項はありません。

当第2四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2023年4月24日 取締役会	普通株式	483	1.00	2023年3月31日	2023年6月8日	利益剰余金

2. 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

3. 株主資本の金額の著しい変動

当社は、2023年6月26日開催の取締役会決議に基づき、2023年7月18日付で、譲渡制限付株式報酬による自己株式134,314株の処分を行っております。当該自己株式の処分により、その他資本剰余金が409百万円、自己株式が455百万円減少しております。なお、その他資本剰余金の残高が負の値となったため、その他資本剰余金を零とし、当該負の値をその他利益剰余金から減額しております。この結果、当第2四半期連結会計期間末の利益剰余金の残高は75,135百万円、自己株式の残高は2,655百万円となっております。